
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 14 марта 2019 г. N 9/94697 
 

 
РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

27 февраля 2019 г. N 167 
 

О ФИКСИРОВАННЫХ РОЗНИЧНЫХ ЦЕНАХ НА ТОПЛИВНЫЕ БРИКЕТЫ, ДРОВА И ГРАНУЛЫ 
ДРЕВЕСНЫЕ ТОПЛИВНЫЕ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 

  (в ред. решений Гомельского облисполкома от 08.06.2021 N 427, 
от 26.11.2021 N 913, от 18.07.2022 N 547, от 31.07.2024 N 649, 

от 17.10.2024 N 870) 

 

 
На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. N 

72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь", подпункта 1.2 пункта 1 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014 г. N 35 "Об утверждении 
перечней социально значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь" Гомельский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить фиксированные розничные цены на: 

топливные брикеты и дрова для населения Гомельской области согласно приложению 1 в пределах 
норм, установленных решением Гомельского областного исполнительного комитета от 22 января 2013 г. N 
58 "О некоторых вопросах обеспечения населения твердыми видами топлива", реализуемые 
коммунальным производственным унитарным предприятием (далее - КПУП) "Гомельоблтеплосеть", 
коммунальным жилищным унитарным предприятием (далее - КЖУП) "Брагинское", КЖУП 
"Буда-Кошелевский коммунальник", КЖУП "Ветковское", коммунальным унитарным предприятием (далее - 
КУП) "Добрушский коммунальник", коммунальным жилищно-эксплуатационным унитарным предприятием 
"Ельское", КУП "Житковичский коммунальник", коммунальным жилищно-эксплуатационным унитарным 
предприятием "Жилкомсервис два", КУП "Коммунальник Калинковичский", коммунальным 
жилищно-производственным унитарным предприятием "Корма", КПУП "Лельком", КЖУП "Лоевский 
райжилкомхоз", КУП "Мозырьтопливо", КУП "Жилкомстрой" г. Наровля, КЖУП "Октябрьское", КПУП 
"Петриковский райжилкомхоз", КУП "Речицкий горрайтопсбыт", КУП "Рогачевтопливо", КЖУП "Светочь", 
КЖУП "Хойникский коммунальник" и КЖУП "Чечерское" (далее - топливоснабжающие организации), на 
условиях франко-склад топливоснабжающей организации; 
(в ред. решений Гомельского облисполкома от 18.07.2022 N 547, от 31.07.2024 N 649) 

дрова для населения Гомельской области согласно приложению 2 в пределах норм, установленных 
решением Гомельского областного исполнительного комитета от 22 января 2013 г. N 58, реализуемые 
государственными лесохозяйственными учреждениями и другими организациями, расположенными на 
территории Гомельской области, на условиях франко-лесосека; 

гранулы древесные топливные для населения Гомельской области согласно приложению 3 в 
пределах норм отпуска, установленных решением Гомельского областного исполнительного комитета от 22 
января 2013 г. N 58, реализуемые государственными лесохозяйственными учреждениями и другими 
организациями, расположенными на территории Гомельской области, на условиях франко-склад 
предприятия-изготовителя. 
(абзац введен решением Гомельского облисполкома от 31.07.2024 N 649) 

2. Признать утратившими силу: 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 4 января 2016 г. N 2 "О 
фиксированных розничных ценах на топливные брикеты и дрова, реализуемые населению Гомельской 
области"; 



решение Гомельского областного исполнительного комитета от 1 июня 2016 г. N 448 "О внесении 
изменений в решение Гомельского областного исполнительного комитета от 4 января 2016 г. N 2". 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель В.А.Дворник 
 
Управляющий делами Е.В.Кличковская 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к решению 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

27.02.2019 N 167 
(в редакции решения 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

26.11.2021 N 913) 
 

ФИКСИРОВАННЫЕ РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ 
НА ТОПЛИВНЫЕ БРИКЕТЫ И ДРОВА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОМЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. решения Гомельского облисполкома от 26.11.2021 N 913) 
 



N 
п/п 

Наименование вида топлива Единица измерения 
Розничная цена, 

белорусских рублей 

1 2 3 4 

1 Топливные брикеты 1 тонна 27,97 

2 Дрова смешанных пород длиной 1 метр 1 плотный кубический метр 8,42 

3 Дрова смешанных пород длиной 2 метра 1 плотный кубический метр 8,21 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к решению 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

27.02.2019 N 167 
(в редакции решения 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

08.06.2021 N 427) 
 

ФИКСИРОВАННЫЕ РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ 
НА ДРОВА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОМЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. решения Гомельского облисполкома от 08.06.2021 N 427) 
 

N 
п/п 

Наименование породы дров Единица измерения 
Розничная цена, белорусских 

рублей 

1 2 3 4 

1 Дрова смешанных пород длиной 
менее 1 метра 

1 плотный кубический метр 6,07 

2 Дрова смешанных пород длиной 1 
метр 

1 плотный кубический метр 5,53 

3 Дрова смешанных пород длиной 2 
метра 

1 плотный кубический метр 4,99 



4 Дрова длиной 4 метра:   

4.1 береза, граб, вяз, клен, бук, ильм, 
лиственница 

1 плотный кубический метр 7,80 

4.2 сосна, ольха 1 плотный кубический метр 7,00 

4.3 осина, тополь, липа, ива, ель, кедр, 
пихта 

1 плотный кубический метр 6,90 



 
 
 
 

 
Приложение 3 

к решению 
Гомельского областного 

исполнительного комитета 
27.02.2019 N 167 

(в редакции решения 
Гомельского областного 

исполнительного комитета 
17.10.2024 N 870) 

 
ФИКСИРОВАННАЯ РОЗНИЧНАЯ ЦЕНА 

НА ГРАНУЛЫ ДРЕВЕСНЫЕ ТОПЛИВНЫЕ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОМЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
(в ред. решения Гомельского облисполкома от 17.10.2024 N 870) 

 

N 
п/п 

Наименование вида топлива 
Единица 

измерения 
Фиксированная розничная 
цена, белорусских рублей 

1 2 3 4 

1 Гранулы древесные топливные 1 тонна 50,00 

 
 
 

 


